
UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
tra i comuni di Castelfranco Piandisco’– Castiglion Fibocchi – Loro Ciuffenna  

 

 

 

  

Originale di deliberazione del Consiglio dell’Unione dei 

Comuni del Pratomagno 

 
Deliberazione n. 2 del registro in data 21-04-2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E RELATIVI 

ALLEGATI. 

 

Il giorno ventuno del mese di aprile duemilaventi alle ore 15:00, si svolge in modalità di 

videoconferenza ai sensi del Decreto del Presidente dell’Unione nr. 05 del 25-3-2020, adottato in 

recepimento dell’art. 73, c.1 del D.L. 17-3-2020, n.18, alla Prima  convocazione in sessione 

Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge;  

  

Il Consiglio si è in parte virtualmente riunito, risultano all’appello nominale: 

 

 
Totale Presenti    9 Totale Assenti    0 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale 

• Presiede  BOTTI MORENO nella sua qualità di Presidente 

• Partecipa in Sede, il Segretario dell’Ente, DOTT.SSA ROMANO ANTONELLA 

• La seduta è pubblica. 

• Nominati scrutatori i Signori:  

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno. 

Vista la Legge Regionale della Toscana n. 68 in data 27 dicembre 2011; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2020  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

 
 

Pareri alla Deliberazione di CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO n. 2          del 

21-04-2020  avente per oggetto: 
 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E RELATIVI ALLEGATI. 

              

Ai sensi e per gli effetti dell’artt. 49comma 1e 147 bis D.Lgs. 267/2000, i sottoscritti esprimono il 

parere di propria competenza: 

 

Parere Tecnico del Responsabile del Servizio interessato: 

 

Favorevole sotto il profilo tecnico (1) 

 

       Il Responsabile del Servizio 

 Rag.  Noferi Cristina 
 

 
Data, 06-04-2020                              

Parere Contabile: 

 

Favorevole per la regolarità contabile 

 

 Il Responsabile di Ragioneria 

 Rag.  Noferi Cristina 

 

Data, 06-04-2020  

 

 (1) Il parere contrario deve essere motivato. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2020  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

 

N. 2/21-04-2020   - APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E 

RELATIVI ALLEGATI. 
 
 

Il Presidente Botti illustra l’argomento  

 

Interviene il Sindaco Marco Ermini: Bilancio costruito in una realtà molto difficile, sia per 

quanto attiene ai trasferimenti, che non sono sufficienti a garantire i servizi, che la 

particolare situazione che sta avendo il nostro paese. Bisogna assolutamente razionalizzare 

le spese al massimo per far quadrare i conti e rendere i servizi accessibili. 

 

Il Consigliere Morbidelli: Sento fare degli auspici, ma forse, prendendo a spunto le ultime 

parole di Marco Ermini, forse sarebbe necessaria anche un po’ di autocritica per vedere 

cosa si può migliorare. 

 

Il Presidente Botti: Sì, sono state individuate cose da migliorare, è per questo che abbiamo 

avuto difficoltà a chiudere il Bilancio. Sappiamo di dover lavorare sulle funzioni 

fondamentali e su quelle associate, vecchi e nuove, per vedere se è possibile, associarne 

altre per contenere le spese. 

 

Il Consigliere Mordidelli: Si dichiara soddisfatto della risposta e propone, per poter 

concretizzare le idee, di fare un incontro sui vari servizi per consentire ai Consiglieri di fare 

delle proposte. 

 

Il Consigliere Casprini si associa a quanto detto da Morbidelli. 

 

Il Consigliere Baldi: mi astengo, in modo propositivo, e invito la Giunta a vedere se si  può 

dare attuazione a quanto detto da Morbidelli e Casprini. 

 

Il Sindaco Cacioli: è un momento particolare e di cambiamento e si associa a quanto 

detto da Botti. 

 

Il Consigliere Mordidelli dichiara il proprio voto di astensione propositiva. 

 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità 
degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
 
DATO ATTO che, a norma dell'art. 162 del D.Lgs. 267/2000, gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 
e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2020  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

 
CONSIDERATO che, in ottemperanza all'art. 170 del D.Lgs. 267/2000, la Giunta dell’Unione è tenuta a  
presentare al Consiglio dell’Ente il Documento Unico di Programmazione (DUP) per le  conseguenti 
deliberazioni; 
 
DATO ATTO che, ad oggi, è intenzione di questa Amministrazione approvare il DUP aggiornato ed il 
bilancio di previsione riferite al triennio 2020-2022 in condizione di politiche tributarie e fiscali invariate; 
 
DATO ATTO, inoltre, che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto dei vincoli di finanza   pubblica e delle esigenze dei 
Servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2020/2022. 
 
VISTI gli schemi di bilancio riferiti al periodo 2020/2022, oggetto di approvazione della presente 
proposta, e precisamente: 
– il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato 2020-2022 (allegato 1); 
– il Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022 (allegato 2); 
– la Nota Integrativa 2020-2022 (allegato 3); 
 
PRECISATO che gli schemi di DUP e di bilancio di previsione, con gli altri documenti contabili allo 
stesso allegati, sono redatti osservando i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e 
contabile e tenendo conto delle disposizioni vigenti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.U. n. 22 del 27/11/2018 con cui si è approvato il regolamento di 
contabilità della Unione dei Comuni del Pratomagno, esecutiva a termini di legge; 
 
RILEVATO che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione dei 
Consiglieri dell’Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui al secondo 
comma dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la relazione con la quale da parte del Revisore dei Conti viene espresso parere favorevole sugli 
schemi del bilancio 2020-2022, sul DUP aggiornato e sulla Nota Integrativa, in conformità a quanto 
prescritto dall’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RILEVATO: 
- che al bilancio è allegato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, approvato con 

deliberazione consiliare n. 5 del 29/04/2019 e che, dalle risultanze del medesimo, l'Ente non risulta 
strutturalmente deficitario; 

- che con deliberazione di Giunta dell’Unione nr.10  del 27/02/2020 stato approvato il fabbisogno di 
personale 2020/2022(art. 91 D.Lgs. 267/2000 e art. 35 D.Lgs. 165/2001); 

- che si provvede alla presa d’atto del programma triennale dei lavori pubblici di cui all'articoli 21 e 
216 del D.Lgs. 50/2016; 

- che i contributi dello Stato sono stati previsti in conformità alle vigenti disposizioni; 
- che l’ammontare del fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione 2020/2022, anno 2020, 

ammonta ad €   9.668,07, corrispondente alla percentuale dello 0,40% del totale delle spese correnti 
e che l'ammontare del fondo di cassa è pari allo 0,21% delle spese finali; 

- che agli atti è disponibile il rendiconto della società consortile partecipata dall’Ente, costituite per 
l’esercizio delle attività istituzionali dell’ente stesso, a norma dell’art.172, comma 1 lett..b) del D.Lgs. 
 267/2000;  

- che ai sensi dell’art. 14 comma 1 lettera “f” del D.Lgs. n. 267/2000, costituisce allegato del presente 
atto la tabella, relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

- che, per l’anno 2020, non sono previsti incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza; 
- che, in conformità all’articolo 18-bis del decreto legislativo n. 118 del 2011, è stato predisposto il 

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2020  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni del Pratomagno è titolare di funzioni delegate dalla Regione 
Toscana in materia di forestazione. E’ altresì titolare di attività in materia di bonifica ai sensi dell’art. 23 
della L.R. 79/2012 come da convenzione sottoscritta con il Consorzio 2 Alto Valdarno, e ha ereditato la 
competenza sull’ex comprensorio 23 Valdarno; detta convenzione sarà in scadenza il 31/12/2020; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che l’Unione dei Comuni del Pratomagno è titolare anche di gestioni associate 
per conto dei comuni aderenti; 
 
RITENUTO opportuno evidenziare, ai fini di una corretta gestione finanziaria, la ripartizione delle entrate e 
delle spese fra i tre settori di attività dell’ente descritti ai punti precedenti; 
 
VISTO il documento allegato nel quale si espongono le entrate e le spese suddivise tra i tre comparti di 
attività, con specificazione della metodologia di riparto delle voci comuni. 
 
CONSIDERATO che il Documento unico di Programmazione (DUP) ricomprende gli effetti finanziari 
presunti che potranno determinarsi con l’attuazione del piano degli investimenti come illustrato nella 
relazione predetta; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di previsione 
per esercizi 2020/2022 come degli atti dei quali a norma di legge è corredato; 
 
VISTI gli artt. 42 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO  il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del citato tuel.; 
 
CON VOTAZIONE per appello nominale 
 
FAVOREVOLI:   7    
CONTRARI:       0         
ASTENUTI:        2 (Baldi, Morbidelli)     
 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

 di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020/2022 (allegato 1) e il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 
(allegato 2), con la Nota Integrativa (allegato 3) le cui risultanze finali sono le seguenti: 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2020  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

 
 

 di dare atto del permanere degli equilibri ai sensi del succitato art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 di dare atto che la proposta di bilancio di previsione 2020/2022 è predisposta nel rispetto degli 
obiettivi in materia di Pareggio di Bilancio; 

 di prendere atto della relazione al Bilancio di previsione 2020/2022 ed allegati predisposta dal 
Revisore dei Conti dell’ente; 

 di disporre che copia della presente deliberazione, corredata dagli atti con la stessa approvati, dalla 
certificazione di bilancio e dagli altri documenti prescritti sia pubblicata all’albo dell’ente per la durata 
stabilita dall’art. 124 del D.Lgs. 267/2000; 

 di evidenziare che gli allegati al presente atto non materialmente allegati, sono pubblicati e 
visualizzabili sul sito dell’Ente all’indirizzo amministrazione trasparente-sezione Bilancio; 

 di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Settori e Servizi dell’Ente e al Tesoriere dell’ente 
per quanto di propria competenza; 

 Di dichiarare con separata votazione, resa palesemente per appello nominale, con voti: 
 
FAVOREVOLI:  7  
CONTRARI:      0  
ASTENUTI:       2 (Baldi, Morbidelli) 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 
267/2000, stante la necessità per l’ente di operare in esercizio definitivo. 

ENTRATE 
CASSA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
SPESE 

CASSA 
ANNO 2020 

COMPETENZA 
ANNO 2020 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

          

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio 

1.854.990,48         

Utilizzo avanzo di 
amministrazione 

 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione
(1)

  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 
di liquidità 

 0,00        

     
Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto

(2)
 

 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato  37.784,08 39.784,08 39.784,08      

Titolo 1 - Entrate correnti di 
natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

936.469,80 0,00 0,00 0,00 Titolo 1 - Spese correnti 3.221.270,39 2.401.989,17 2.403.306,44 2.408.194,61 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  39.784,08 39.784,08 39.784,08 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 2.479.301,66 2.056.798,98 2.056.798,98 2.056.798,98      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.704.355,04 850.742,85 850.742,85 850.742,85      

Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale 

3.244.056,07 2.285.266,00 2.285.266,00 2.285.266,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.999.624,68 2.814.073,03 2.814.073,03 2.814.073,03 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 8.364.182,57 5.192.807,83 5.192.807,83 5.192.807,83 Totale spese finali …………… 7.220.895,07 5.216.062,20 5.217.379,47 5.222.267,64 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 14.529,71 14.529,71 15.212,44 10.324,27 

     
- di cui Fondo anticipazioni di 
liquidità 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di 
terzi e partite di giro 

2.202.058,84 2.061.000,00 2.061.000,00 2.061.000,00 
Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro 

2.308.934,65 2.061.000,00 2.061.000,00 2.061.000,00 

Totale titoli 11.066.241,41 7.753.807,83 7.753.807,83 7.753.807,83 Totale titoli 10.044.359,43 7.791.591,91 7.793.591,91 7.793.591,91 

          

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE 

12.921.231,89 7.791.591,91 7.793.591,91 7.793.591,91 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 10.044.359,43 7.791.591,91 7.793.591,91 7.793.591,91 

          

Fondo di cassa finale presunto 2.876.872,46         



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2020  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

 
 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E RELATIVI ALLEGATI. 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

  BOTTI MORENO   DOTT.SSA  ROMANO ANTONELLA 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario, certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

dell’Unione dei Comuni del Pratomagno in data odierna per quindici giorni consecutivi.  

 

Loro Ciuffenna, 12-05-2020 Reg. pubbl. n. 136 

 

  IL SEGRETARIO 

       DOTT.SSA  ROMANO ANTONELLA 

 

 

 

Esecutivita’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico D.Lgs. 

267/2000, il 21-04-2020 

 

 

Loro Ciuffenna, lì 12-05-2020 

 IL SEGRETARIO 

 DOTT.SSA ROMANO ANTONELLA 

 

 

  

 


